
 
GIUNTA REGIONALE 

 

   
DETERMINAZIONE N. DPC021/103 Del 24/07/2018 

 
DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE 

SERVIZIO: del Genio Civile Regionale di Chieti – DPC021 

UFFICIO: Tecnico 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2 lett. b). Comune di Roccamontepiano (CH). Intervento di 

pronto soccorso per interruzione transito Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli. 

Importo complessivo finanziato €. 135.000,00. 

CUP: C47H18000820002  -  CIG: Z292464FB7 

Affidamento incarico professionale per attività di progettazione, direzione dei 

lavori, CRE, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 

e impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTE Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC numero 973 del 14 settembre 

2016 e aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 

VISTA la nota prot. 3905 del 25.08.2017 del Sindaco del Comune di Roccamontepiano (CH) con la quale si 

chiedeva l’intervento sulla Strada Comunale Via Pomaro, per avvenuto movimento franoso, verificatosi in località 

Giancoli in data 18.01.2017, a seguito maltempo ed eccezionale nevicata e successivo aggravamento che ha 

determinato l’interruzione della strada comunale costringendo gli abitanti residenti in zona a ricorrere a percorsi più 

lunghi per collegarsi con la vicina strada provinciale; 

 

VISTA l’ordinanza del Sindaco del Comune di Roccamontepiano n.15 del 05.09.2017 di chiusura al transito della 

Strada Comunale di Via Pomaro in Località Giancoli; 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio prot. RA/235031 del 12.09.2017 con la quale è stato richiesto al Direttore 

Regionale del Dipartimento alle OO.PP. l’autorizzazione per il finanziamento per intervento di pronto soccorso ai 

sensi della LR 17/74 art.2 lett. b) per interruzione transito Strada Comunale Via Pomaro in Località Giancoli del 

Comune di Roccamontepiano per un importo complessivo stimato di €. 148.000,00 e per la conseguente 

autorizzazione all’esecuzione dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art.2 lett. b) della LR 17/1974; 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio Prot. RA/0111665/18 del 18/04/2018 con la quale è stata sollecitata al 

Direttore Regionale del Dipartimento OO.PP. ed al Servizio Prevenzione Multirischio del Dipartimento OO.PP. 

della Giunta Regionale, la richiesta di finanziamento di € 148.000,00 per un intervento di pronto soccorso ai sensi 

della LR 17/74 art.2 lett. b) per interruzione di transito della Strada Comunale Via Pomaro in Località Giancoli del 

Comune di Roccamontepiano; 



 

TENUTO CONTO della nota di risposta Prot. RA/119678/18 del 26.04.2018, cofirmata dal Direttore Regionale 

del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029, ex Servizio Difesa del 

Suolo DPC027, con la quale è stato autorizzato il finanziamento per detto intervento per lavori di urgenza, 

contenuto nel limite di spesa di €. 135.000,00, mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n.152108 dello 

stato di previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, somma autorizzata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/075 del 14.03.2018; 

 

VISTO il proprio Ordine di Servizio n. 2 del 29.06.2018 con i quale si individuano le figure interne al Servizio del 

Genio Civile di Chieti - DPC021, incaricate di svolgere alcune funzioni necessarie per l’attuazione delle procedure 

inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del Procedimento – RUP nella 

persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, e 

quella di Supporto al RUP nella persona del funzionario ing. Raffaele Spilla, dell’Ufficio Tecnico del Servizio del 

Genio Civile di Chieti; 

 

CONSIDERATE le motivazioni richiamate anche nel suddetto Ordine di Servizio, ovvero della carenza di 

organico nei propri Uffici, ed in particolar modo di specifica professionalità per le attività di progettazione di 

carattere geologico e geognostico, e tenuto conto che gli stessi Uffici sono gravati da particolari carichi di lavoro 

dati anche da altri impegni per la direzione e gestione di diverse altre emergenze, e che pertanto non riuscirebbe a 

garantire la celerità di progettazione ed esecuzione dei lavori indicati in Oggetto; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito avviso interno Prot. RA/0155400/17 del 08.06.2017, non è pervenuta nessuna 

disponibilità di altro personale regionale a tempo indeterminato e con rapporto di lavoro a tempo pieno, per 

l’attività di Progettazione e Direzione dei Lavori nonché di Coordinamento della Sicurezza ed attività geologica, 

geognostica e rilievi; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’intervento indicato lavori in Oggetto, occorre affidare i relativi servizi tecnici 

a soggetti di cui al comma 1, lett. b), c), d) dell’art. 24 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i., per i motivi sopra esposti, 

ossia: carenza e indisponibilità di personale tecnico nell’organico del Servizio del Genio Civile di Chieti e negli 

altri Uffici Regionali e difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di 

istituto in ossequio al carattere di urgenza dell’intervento di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che l’importo delle singole prestazioni professionali, come da una preliminare valutazione 

effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del Decreto Ministero Giustizia del 17.06.2016 

(cosiddetto “decreto parametri”), risulta essere inferiore ad €. 40.000,00 e che, pertanto, ai sensi del comma 2, lett. 

a), dell’art. 36 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. nonché del paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n.1 recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per ognuno di essi, può 

essere consentito l’affidamento diretto; 

 

TENUTO CONTO che in data 19.07.2018 con prot. RA/0205661/18 è stato pubblicato l’Avviso del 11° Elenco 

aggiornato al 30.06.2018 di operatori economici per l’affidamento di prestazione di servizi attinenti l’ingegneria e 

l’architettura; 

 

VISTA la Determinazione n. DPC021/92 del 29.06.2018, con la quale è stato stabilito di contrarre per le attività 

specialistiche di progettazione, Direzione Lavori, CRE e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, con la procedura ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come 

disposto anche dal richiamato Ordine di Servizio n. 2 del 29.06.2018; 

 

CONSIDERATO di far fronte alle spese del relativo incarico di cui alla anzidetta attività specialistica, con 

corrispondente impegno secondo i dati finanziari necessari che sono stati indicati dal Direttore Regionale del 

Dipartimento OO.PP. - DPC, così come comunicato dallo stesso con la citata nota Prot. n. RA/119678/18 del 

26.04.2018, con la quale è stato autorizzato il finanziamento per detto intervento per lavori di pronto soccorso, per 

una spesa complessiva di €. 135.000,00; 

 

PRESO ATTO che per le anzidette attività specialistiche vanno effettuati i relativi impegni sul capitolo di bilancio 

regionale n° 152108 - U2.02.01.09.014, in quanto trattasi di opere eseguite direttamente dal Genio Civile e per 



opere di difesa del suolo, per l’esercizio finanziario 2018 accertato con apposita Determina Dirigenziale n° DPC 

017/075 del 14.03.2018;  

 

VISTA la richiesta del Responsabile del Procedimento Ing. Giovanni Masciarelli, Prot. n. RA/0200419/18 del 

13.07.2018, inoltrata all’Ing. Diego Vizioli, sede legale Via Santo Spirito, 123/A – 66034 LANCIANO (CH), 

iscritto nella categoria SP CS 1, 2, 5, 7 e 12 Classe P1, del 11° Elenco degli Operatori Economici, aggiornato al 

30.06.2018; 

 

CONSIDERATO che l’Ing. Diego Vizioli con mail del 18.07.2018, acquisita al nostro protocollo con n. 

RA/0205227/18 del 18.07.2018, ha inviato la propria offerta esplicitata applicando un ribasso del 24% sull’importo 

complessivo valutato per l’attività di progettazione pari ad €. 5.952,70, per l’attività di DL e redazione del CRE pari 

a €. 5.136,93, per l’attività di coordinamento sicurezza in fase di progettazione pari a €. 888,46 e per l’attività di 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione pari a €. 2.423,08, determinando così un somma offerta al netto del 

ribasso pari ad €. 14.401,17, oltre Cassa ed IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che con la richiesta sopra citata, prot. n. RA/0200419/18 del 13.07.2018, si indicava una 

previsione di spesa per l’attività di progettazione, direzione lavori, CRE, sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione di €. 18.948,91; 

 

CONSIDERATO che con mail del 18.07.2018, l’Ing. Giovanni Masciarelli, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, nell’ambito dell’attività di negoziazione ha proposto al professionista l’applicazione del ribasso del 

25%; 

 

CONSIDERATO che, con mail del 19.07.2018, acquisita al nostro protocollo il 20.07.2018 con n. 

RA/0207221/18, l’Ing. Diego Vizioli ha comunicato l’accettazione della proposta di ribasso avanzata dal RUP con 

mail del 18.07.2018;  

 

CONSIDERATO quindi che per la progettazione, la direzione dei lavori, CRE, sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione è stata fatta un’offerta, al netto del ribasso del 25%, di €. 5.874,38 per l’attività di progettazione, €. 

5.069,34 per DL e CRE, €. 876,77 per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, €. 2.391,20 per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per un totale di spesa di €. 14.211,69; 

 

CONSIDERATO che, come da dichiarazione dell’ing. Diego Vizioli, acquisita agli atti con prot.n. 

RA/0207221/18 del 20/07/2018, quest’ultimo è esente da IVA in quanto aderisce al regime forfettario; 

 

CONSIDERATO che il professionista, con nota acquisita al nostro protocollo con n. RA/0205227/18 del 

18.07.2018, ha dichiarato di essere in regola con i versamenti contributivi e che in data 24/07/2018 si è proceduto 

alla richiesta della regolarità contributiva presso la Cassa di competenza con richiesta n.396326; 

 

CONSIDERATO che occorre, senza alcun altro indugio procedere, nelle more delle risultanze della regolarità 

contributiva, alle operazioni attinenti alla Fase di Progettazione e a quella di Esecuzione di tale anzidetto Intervento, 

e che quindi necessita identificare preliminarmente le figure professionali che operano per tali attività; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare l’incarico professionale per l’attività tecnica per la progettazione, direzione dei lavori, CRE e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, all’Ing Diego Vizioli – CF: 

VZLDGI70L15E435Z Via Santo Spirito n.123/A – 66034 LANCIANO (CH), per l’importo netto complessivo 

di € 14.780,16, di cui € 14.211,69 al netto del ribasso del 25% (come da offerta) , € 568,47 (su € 14.211,69) per 

4% Cassa Ingegneri ed Architetti; 
 



2. di procedere a convenzione di incarico evidenziando che detto importo non potrà subire variazioni in aumento 

a seguito di rideterminazione dell’importo complessivo dei lavori, altresì dovrà essere rimodulato a seguito di 

diminuzione dell’importo lordo complessivo dei lavori stessi; 

 

3. di trarre la somma complessiva presunta di € 14.780,16, compreso Cassa,  per l’attività tecnica  per la 

progettazione, direzione dei lavori, CRE, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione  

(come da offerta), necessaria per il compenso professionale relativo all’incarico affidato sulle somme a 

disposizioni del quadro economico del progetto dell’importo complessivo di € 135.000,00; 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 14.780,16 sul capitolo di bilancio regionale n° 152108 - 

U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario 

2018, indicato dalla richiamata nota RA/119678/18 del 26.04.2018 così come segue: 

 

Capitolo di spesa 152108 - U2.02.01.09.014 

Opere di Difesa del Suolo 

 

Beneficiario Importo di contratto (€) Annualità 2018 (€) 
Ing. Diego Vizioli –  

CF: VZLDGI70L15E435Z  

Via Santo Spirito n.123/A – 66034 

LANCIANO (CH) 

14.780,16 14.780,16 

Erario per IVA - - 

TOTALE IMPEGNO   14.780,16 
 

5. di prendere atto che con la richiamata nota RA/119678/18 del 26.04.2018 del Servizio Prevenzione 

Multirischio – DPC029 della Giunta Regionale si dichiara che la somma autorizzata di € 135.000,00 è stata 

accertata con Determina Dirigenziale n. DPC 017/075 del 14.03.2018; 

 

6. dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente ed 

indifferibile; 

 

7. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.vo 

50/2016. 

 

 

 

L’Estensore 

(ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Giovanni Masciarelli) 

firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 
 


